

2015年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	6
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2015年度上期実績と業績予想	9

平成27年10月29日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 26. 4. 1 至 26. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 27. 4. 1 至 27. 9. 30〕	増 減	増 減 率
売 上 高	1,310,544	1,439,415	128,871	9.8%
売 上 原 価	1,078,778	1,188,166	109,388	
売 上 総 利 益	231,766	251,249	19,483	
販売費及び一般管理費	183,861	198,359	14,498	
営 業 利 益	47,905	52,890	4,985	10.4%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	608	622	14	
受 取 配 当 金	2,606	2,212	△ 394	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	12,384	12,229	△ 155	
そ の 他	4,340	5,418	1,078	
計	19,938	20,481	543	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	3,347	2,705	△ 642	
そ の 他	5,033	8,483	3,450	
計	8,380	11,188	2,808	
経 常 利 益	59,463	62,183	2,720	4.6%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	47,011	2,994	△ 44,017	
段 階 取 得 に 係 る 差 益	5,797	—	△ 5,797	
計	52,808	2,994	△ 49,814	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,308	1,328	20	
事 業 構 造 改 善 費 用	8,282	1,307	△ 6,975	
特 別 輸 送 費	—	531	531	
和 解 金	—	2,641	2,641	
課 徴 金	4,851	—	△ 4,851	
計	14,441	5,807	△ 8,634	
税金等調整前四半期純利益	97,830	59,370	△ 38,460	
法人税、住民税及び事業税	19,899	23,493	3,594	
法人税等調整額	△ 5,135	△ 5,078	57	
法人税等合計	14,764	18,415	3,651	
四半期純利益	83,066	40,955	△ 42,111	
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,428	5,125	697	
親会社株主に帰属する四半期純利益	78,638	35,830	△ 42,808	△ 54.4%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計（自 27. 4. 1 至 27. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	765,019	83,154	156,220	298,351	136,671	1,439,415	—	1,439,415
セグメント間の内部売上高 又は振替高	490	1,049	7,494	10,143	20,616	39,792	△ 39,792	—
計	765,509	84,203	163,714	308,494	157,287	1,479,207	△ 39,792	1,439,415
セグメント利益又は損失(△)	37,058	1,778	6,962	△ 688	7,934	53,044	△ 154	52,890

前第2四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 9. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	709,384	76,410	119,260	270,246	135,244	1,310,544	—	1,310,544
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,621	762	7,394	8,374	21,675	39,826	△ 39,826	—
計	711,005	77,172	126,654	278,620	156,919	1,350,370	△ 39,826	1,310,544
セグメント利益又は損失(△)	36,012	△ 1,213	△ 501	3,422	10,432	48,152	△ 247	47,905

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+55,635	+6,744	+36,960	+28,105	+1,427	+128,871	—	+128,871
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 1,131	+287	+100	+1,769	△ 1,059	△ 34	+34	—
計	+54,504	+7,031	+37,060	+29,874	+368	+128,837	+34	+128,871
セグメント利益	+1,046	+2,991	+7,463	△ 4,110	△ 2,498	+4,892	+93	+4,985

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 27. 4. 1 至 27. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	597,003	266,297	414,327	161,788	1,439,415	—	1,439,415
所在地間の内部売上高 又は振替高	216,793	3,750	168,333	5,904	394,780	△ 394,780	—
計	813,796	270,047	582,660	167,692	1,834,195	△ 394,780	1,439,415
営業利益	1,903	18,544	32,412	411	53,270	△ 380	52,890
営業利益構成比率（%）	3.6	34.8	60.8	0.8	100.0	—	—

前第2四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	580,593	224,989	346,960	158,002	1,310,544	—	1,310,544
所在地間の内部売上高 又は振替高	195,931	2,803	154,047	4,173	356,954	△ 356,954	—
計	776,524	227,792	501,007	162,175	1,667,498	△ 356,954	1,310,544
営業利益	7,252	12,123	27,698	1,116	48,189	△ 284	47,905
営業利益構成比率（%）	15.0	25.2	57.5	2.3	100.0	—	—

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+16,410	+41,308	+67,367	+3,786	+128,871	—	+128,871
所在地間の内部売上高 又は振替高	+20,862	+947	+14,286	+1,731	+37,826	△ 37,826	—
計	+37,272	+42,255	+81,653	+5,517	+166,697	△ 37,826	+128,871
営業利益	△ 5,349	+6,421	+4,714	△ 705	+5,081	△ 96	+4,985

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 27. 4. 1 至 27. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	254,553	182,651	200,151	72,085	169,345	878,785
連結売上高	—	—	—	—	—	1,439,415
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	17.7	12.7	13.9	5.0	11.8	61.1

前第2四半期累計（自 26. 4. 1 至 26. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	195,709	162,052	173,711	69,863	164,555	765,890
連結売上高	—	—	—	—	—	1,310,544
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	14.9	12.4	13.3	5.3	12.5	58.4

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	+58,844	+20,599	+26,440	+2,222	+4,790	+112,895
連結売上高	—	—	—	—	—	+128,871
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	+2.8	+0.3	+0.6	△ 0.3	△ 0.7	+2.7

四半期連結貸借対照表（資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (27. 3. 31 現在)	当第2四半期 (27. 9. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,415,561</u>	<u>1,390,144</u>	<u>△ 25,417</u>
現金及び預金	172,697	176,183	3,486
受取手形及び売掛金	644,834	610,290	△ 34,544
有価証券	5,009	9,958	4,949
たな卸資産	450,276	469,346	19,070
その他の	146,998	128,523	△ 18,475
貸倒引当金	△ 4,253	△ 4,156	97
<u>固定資産</u>	<u>1,510,224</u>	<u>1,470,133</u>	<u>△ 40,091</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>789,775</u>	<u>789,378</u>	<u>△ 397</u>
建物及び構築物	271,816	267,127	△ 4,689
機械装置及び運搬具	338,777	342,637	3,860
工具、器具及び備品	50,385	49,091	△ 1,294
その他の	128,797	130,523	1,726
<u>無形固定資産</u>	<u>67,232</u>	<u>61,893</u>	<u>△ 5,339</u>
のれん	21,896	18,714	△ 3,182
その他の	45,336	43,179	△ 2,157
<u>投資その他の資産</u>	<u>653,217</u>	<u>618,862</u>	<u>△ 34,355</u>
投資有価証券	500,289	454,011	△ 46,278
その他の	154,290	166,362	12,072
貸倒引当金	△ 1,362	△ 1,511	△ 149
資 産 合 計	2,925,785	2,860,277	△ 65,508

四半期連結貸借対照表（負債・純資産の部）

（単位：百万円）

科 目	前 期 (27. 3. 31 現在)	当第2四半期 (27. 9. 30 現在)	増 減
（ 負 債 の 部 ）			
<u>流動負債</u>	<u>809,869</u>	<u>822,714</u>	<u>12,845</u>
支払手形及び買掛金	367,253	368,883	1,630
短期借入金	213,637	221,684	8,047
1年内償還予定の社債	10,620	10,620	-
未払法人税等	17,033	12,703	△ 4,330
引当金	4,464	4,984	520
その他	196,862	203,840	6,978
<u>固定負債</u>	<u>469,003</u>	<u>429,056</u>	<u>△ 39,947</u>
社債	35,610	35,300	△ 310
長期借入金	288,160	264,202	△ 23,958
退職給付に係る負債	39,408	39,650	242
引当金	1,222	1,229	7
その他	104,603	88,675	△ 15,928
負債合計	1,278,872	1,251,770	△ 27,102
（ 純 資 産 の 部 ）			
<u>株主資本</u>	<u>1,190,940</u>	<u>1,210,289</u>	<u>19,349</u>
資本金	99,737	99,737	-
資本剰余金	171,020	170,827	△ 193
利益剰余金	920,850	940,396	19,546
自己株式	△ 667	△ 671	△ 4
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>240,246</u>	<u>191,813</u>	<u>△ 48,433</u>
その他有価証券評価差額金	127,416	93,353	△ 34,063
繰延ヘッジ損益	△ 838	650	1,488
為替換算調整勘定	88,444	72,186	△ 16,258
退職給付に係る調整累計額	25,224	25,624	400
<u>非支配株主持分</u>	<u>215,727</u>	<u>206,405</u>	<u>△ 9,322</u>
純資産合計	1,646,913	1,608,507	△ 38,406
負債・純資産合計	2,925,785	2,860,277	△ 65,508

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 26. 4. 1〕 〔至 26. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 27. 4. 1〕 〔至 27. 9. 30〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	97,830	59,370	△ 38,460
減価償却費	58,265	65,608	7,343
持分法による投資損益 (△は益)	△ 12,384	△ 12,229	155
売上債権の増減額 (△は増加)	29,434	32,216	2,782
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 36,305	△ 23,587	12,718
仕入債務の増減額 (△は減少)	6,919	3,236	△ 3,683
その他	△ 36,461	6,938	43,399
小 計	107,298	131,552	24,254
利息及び配当金の受取額	7,004	7,910	906
利息の支払額	△ 2,962	△ 3,073	△ 111
和解金の支払額	△ 1,830	△ 5,470	△ 3,640
課徴金の支払額	△ 8,387	-	8,387
法人税等の支払額	△ 21,616	△ 22,301	△ 685
営業活動によるキャッシュ・フロー	79,507	108,618	29,111
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 72,238	△ 80,854	△ 8,616
有形固定資産の売却による収入	1,819	2,062	243
投資有価証券の取得による支出	△ 9,729	△ 3,063	6,666
投資有価証券の売却による収入	75,858	21,913	△ 53,945
その他	△ 5,857	△ 13,140	△ 7,283
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,147	△ 73,082	△ 62,935
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 26,089	△ 8,203	17,886
長期借入れによる収入	20,115	7,242	△ 12,873
長期借入金の返済による支出	△ 45,684	△ 6,275	39,409
社債の償還による支出	△ 310	△ 310	-
配当金の支払額	△ 9,520	△ 14,280	△ 4,760
その他	△ 5,302	△ 7,633	△ 2,331
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 66,790	△ 29,459	37,331
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,351	△ 3,222	△ 7,573
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,921	2,855	△ 4,066
現金及び現金同等物の期首残高	160,129	177,107	16,978
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	-	△ 8	△ 8
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	176	-	△ 176
現金及び現金同等物の四半期末残高	167,226	179,954	12,728

2015年度上期実績と業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2014年度実績			2015年度年初予想			2015年度今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (年初比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	13,105	15,123	28,228	14,500	16,000	30,500	14,394	16,106	30,500	2,272	—
営業利益	479	866	1,345	550	950	1,500	529	971	1,500	155	—
営業外損益	116	145	261	80	170	250	93	157	250	△ 11	—
経常利益	595	1,011	1,606	630	1,120	1,750	622	1,128	1,750	144	—
特別損益	383	△ 319	64				△ 27				
税金等調整前 純利益	978	692	1,670	△ 330	△ 520	△ 850	595	△ 586	△ 850	△ 442	—
法人税等・ 非支配株主に帰属する 当期純利益	△ 192	△ 280	△ 472				△ 237				
親会社株主に帰属する 当期純利益	786	412	1,198	300	600	900	358	542	900	△ 298	—

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2014年度実績						2015年度年初予想						2015年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (年初比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	7,110	360	7,772	533	14,882	893	7,500	355	7,900	525	15,400	880	7,655	371	7,695	479	15,350	850	468	△ 43	△ 50	△ 30
情報通信	772	△ 12	948	49	1,720	37	900	△ 10	1,100	65	2,000	55	842	18	1,208	112	2,050	130	330	93	50	75
エレクトロニクス	1,267	△ 5	1,653	60	2,920	55	1,700	65	1,700	60	3,400	125	1,637	70	1,613	55	3,250	125	330	70	△ 150	0
環境エネルギー	2,786	34	3,579	101	6,365	135	3,400	15	4,200	150	7,600	165	3,085	△ 7	4,315	172	7,400	165	1,035	30	△ 200	0
産業素材他	1,569	104	1,605	126	3,174	230	1,700	125	1,800	150	3,500	275	1,573	79	1,877	151	3,450	230	276	0	△ 50	△ 45
連結消去	△ 399	△ 2	△ 434	△ 3	△ 833	△ 5	△ 700	0	△ 700	0	△ 1,400	0	△ 398	△ 2	△ 602	2	△ 1,000	0	△ 167	5	400	0
連結合計	13,105	479	15,123	866	28,228	1,345	14,500	550	16,000	950	30,500	1,500	14,394	529	16,106	971	30,500	1,500	2,272	155	0	0

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。